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Введение (Обзор литературы. Основные результаты ра-

боты)

Актуальность темы исследования. Известно, что двумерные сингуляр-

ные интегральные уравнения по ограниченной области с операторами типа

Михлина – Кальдерона – Зигмунда

(Snf)(z) =
|n|

2πi|n|

∫∫
D

einθ

|ζ − z|2
f(ζ)dsζ , θ = arg(ζ − z), z ∈ D, (1)

где D – ограниченная область комплексной плоскости, играют важную роль в

теории обобщенных аналитических функций И.Н.Векуа [1], теории квазикон-

формных отображений Л.Альфорс [2], М.Шиффер [3], системы дифференци-

альных уравнений с частными производными Б.Боярского [4], А.Д.Джураева

[5] – [7], В.Н.Монахова [8].

Разработанная Р.В.Дудучавой [9] Lp - теория, 1 < p < ∞, многомерных

сингулярных интегральных уравнений на многообразиях с краем даёт воз-

можность свести исследование нётеровых свойств уравнений, содержащих

операторы Sm и их различные комбинации, к факторизации соответству-

ющих рациональных матриц-функций, а точнее – к нахождению их частных

индексов.

Для широкого класса уравнений с операторами вида (1) в работах

И.И.Комяка [10] – [12], А.Д.Джураева [5] – [7] Н.Н.Василевского [13] – [15],

Г.Джангибекова [16] – [18], К.Х.Бойматова и Г.Джангибекова [19] установле-

ны эффективные необходимые и достататочные условия нетеровости и полу-
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чены формулы для подсчета индекса.

Что касается двумерных сингулярных уравнений со сдвигом, то их изу-

чение началось сравнительно недавно. Первые работы в этом направлении

выполнены Г. Джангибековым [20] – [22].

Указанный автор методом банаховых алгебр исследовал некоторые клас-

сы двумерных сингулярных интегральных уравнений, левая часть кото-

рых, наряду с операторами сингулярного интегрирования Sn, содержит опе-

раторы с поли-кернфункциями Бергмана Bn, а также операторы сдвига

(Wf)(z) = f(z) и комплексного сопряжения (Kf)(z) = f(z). Р.В.Дудучава,

А.И.Сагинашвили и Е.М.Шаргородский [23],[24] изучили вопрос нетеровости

четырехкомпонентного оператора A с операторами S и W методом сведения

к системе интегральных уравнений без сдвига, а также полученные резуль-

таты распространили для операторов с карлемановским сдвигом порядка n.

В работе В.А.Мозеля [25] изучена алгебра поликерноператоров Бергмана с

карлемановским сдвигом порядка n.

Данная диссертационная работа посвящена исследованию нётеровых

свойств новых классов двумерных сингулярных интегральных операторов

вида (1) по ограниченной области со сдвигом и с непрерывными коэффи-

циентами, где D - ограниченная область комплексной плоскости, граница Γ

которой состоит из конечного числа простых замкнутых кривых Ляпунова

Γ , не пересекающихся между собой, m 6= 0 - целое число.

Цель работы. Целью диссертационной работы является исследование во-

проса разрешимости некоторых классов двумерных сингулярных интеграль-
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ных уравнений по ограниченной области со сдвигом с непрерывными коэф-

фициентами.

Научная новизна. Результаты, выносимые на защиту, являются новыми

и заключаются в следующем:

• для одной системы двумерных сингулярных интегральных операторов

по ограниченной области со сдвигом Карлемана в лебеговых простран-

ствах с весом найдены эффективные необходимые и достаточные усло-

вия нетеровости и вычислен ее индекс;

• для некоторых классов двумерных сингулярных интегральных операто-

ров с нечетной характеристикой по ограниченной области в лебеговых

пространствах с весом получены необходимые и достаточные условия

нетеровости, а также даны формулы для подсчета индекса оператора;

• в лебеговых пространствах изучены свойства алгебры R, порожденные

сингулярными операторами с нечетными характеристиками и антикон-

формном сдвигом, для которых получены необходимые и достаточные

условия нетеровости и формула для подсчета индекса;

• доказана теорема разрешимости одного класса одномерных сингуляр-

ных интегральных операторов Коши и получена формула для подсчета

индекса;

• решена одна общая задача линейного сопряжения для аналитических

функций

6

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты,

полученные в диссертации, носят теоретический характер. Они могут послу-

жить основой для дальнейших теоретических исследований в теории краевых

задач для уравнений с частными производными.

Практическая ценность работы определяется прикладной значимостью

сингулярных интегральных уравнений в решении прикладных задач меха-

ники и других разделов физики.

Методы исследования. Применяемый в диссертации метод основан на

элементах функционального анализа и теории функций комплексных пере-

менных, а также методе факторизации матриц-функций.

Апробация результатов. Основные результаты работы докладывались

автором и обсуждались на семинарах кафедры функционального анализа

и дифференциальных уравнений Таджикского национального университета.

Результаты диссертации были представлены в ходе выступлений на следую-

щих конференциях:

• международной научной конференции ”Дифференциальные и инте-

гральные уравнения с сингулярными коэффициентами и краевые задачи

теории функций”, посвященной 90 – летию академика АН РТ, лауреата

Государственной премии имени Абуали ибн Сино Л.Г.Михайлова (Ду-

шанбе, 27 – 28 февраля 2018 г.);

• международной научной конференции ”Математический анализ и его

приложения”, посвященной 80 – летию профессора Б.Имомназарова (Ду-

шанбе, 10 – 11 июня 2019 г.);
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• международной научной конференции ”Современные проблемы матема-

тики и ее приложения” (Филиал Московского государственного универ-

ситета в г.Душанбе им. М.В.Ломоносова, Душанбе, 2019 г.);

• международной научной конференции ”Сингулярные интегральные урав-

нения и дифференциальные уравнения с сингулярными коэффициента-

ми”, посвященной 70 – летию доктора физико-математических наук, про-

фессора Г.Джангибекова (Душанбе, 30 – 31 января 2020 г.)

• международной научной конференции ”Современные проблемы функци-

онального анализа и дифференциальных уравнений”, посвященной 70 –

летию академика НАНТ, доктора физико-математических наук, профес-

сора К.Х.Бойматова (Душанбе, 25 – 26 декабря 2020 г.);

Публикации и личный вклад автора. Основные результаты диссер-

тации опубликованы в 9 работах. Из них 4 статьи опубликованы в изданиях,

входящих а действующий перечень ВАК при Президенте РТ и ВАК РФ, а 5

статей в материалах международных конференций.

Работы [1] –[3] опубликованы в соавторстве с научным руководителем, ко-

торому принадлежит постановка задач и общее руководство, а диссертанту

доказательство основных результатов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения и трех

глав, разбитых на пять параграфов, и составляет 82 страницы машинопис-

ного текста. Список цитированной литературы состоит из 59 наименований.

Работа набрана на LATEX и в ней для удобства применена сквозная нумерация

теорем, лемм и формул. Они имеют двойную нумерацию, в которой первая
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цифра совпадает с номером главы, вторая указывает на порядковый номер

теорем, лемм или формул в данном параграфе.

Краткое содержание работы

Во введении дан краткий исторический обзор результатов, связанных с

темой диссертации. Затем приведено описание результатов диссертации.

§ 1 главы 1 носит вспомогательный характер. В нём описаны используе-

мые в работе пространства функций и приводятся основные понятия и факты

теории нётеровых операторов в банаховых пространствах.

В § 2 в пространстве n – мерных вектор-функций

f(z) = (f1(z), f2(z), . . . , fn(z)) ∈ Ln,pβ−2/p(D),

компоненты которых fk(z), k = 1, 2, . . . , n принадлежат пространству

Lpβ−2/p(D) = {fk(z) : |z|β−2/pfk(z) = Fk(z) ∈ Lp(D), ||fk||Lpβ−2/p = ||Fk||Lp},

1 < p <∞, 0 < β < 2 рассматривается следующий оператор

A = aI + bW +
N∑
m=1

(cmI + dmW )S2m + T, (2)

где S2m обозначает двумерный сингулярный интегральный оператор с чётной

экспоненциальной характеристикой порядка 2m :

(S2mf)(z) =
m(−1)m

π

∫∫
D

e−2imθf(ζ)

|ζ − z|2
dsζ , θ = arg(ζ − z),

m− натуральное число, dsζ - элемент плоской меры Лебега; D – конечная од-

носвязная область комплексной плоскости, ограниченная простой замкнутой

кривой Ляпунова Γ;D = D
⋃

Γ, интеграл понимается в смысле главного зна-

чения по Коши, T – вполне непрерывный оператор, N – натуральное число,
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a(z), b(z), cm(z), dm(z) – непрерывные в D квадратные матрицы - функции


[…]


нентами fk, k = 1, 2, · · · , n из пространства Lp(Γ) (1 < p <∞) с нормой

||f ||Lnp = max
1≤k≤n

||fk||Lp

рассмотрим следующий оператор

(Af)(t) ≡ a(t)f(t) + b(t)f(t) +
c(t)

πi

∫
Γ

f(τ)

τ − t
dτ−

−d(t)

πi

∫
Γ

f(τ)

τ − t
dτ + (Tf)(t) = g(t), (3.13)

где a, b, c, d – заданные n× n мерные матрицы-функции с непрерывными на

Γ элементами, g(t) – заданная функция из пространства Lp(Γ)(1 < p <∞) .

Через λ(t) и µ(t) обозначим 2n× 2n – мерные блочные матрицы

λ(t) =

a(t) b(t)

b(t) a(t)

 , µ(t) =

c(t) −d(t)

d(t) −c(t)

 .

Имеет место

Теорема 3.3. Для нетеровости оператора A из (3.13) в пространствах

Lnp(Γ); (1 < p <∞) необходимо и достаточно, чтобы

det
(
λ(t)± µ(t)

)
6= 0 ∀t ∈ Γ. (3.14)

При выполнении (3.14) индекс оператора A, равен

κ = IndΓ

det
(
λ(t)− µ(t)

)
det
(
λ(t) + µ(t)

) .
69

§ 3.2. Применение к краевым задачам для аналитиче-

ских функций

В этом параграфе мы применяем полученные выше результаты для сингу-

лярных интегральных уравнений (3.5) к общей задаче сопряжения для ана-

литических функций.

Пусть Γ – замкнутая кривая Ляпунова, делящая плоскость комплексного

перменного на внутреннюю область D+ и внешнюю D−.

Постановка задачи сопряжения. Найти две функции Φ+(z) – анали-

тическую в области D+, и Φ−(z) – аналитическую в области D− предста-

вимые в виде интеграла типа Коши, такие, что почти всюду их граничные

значения Φ+(t) и Φ−(t) на Γ, существуют и удовлетворяют условию

a(t)Φ+(t) + b(t)Φ+(t) = c(t)Φ−(t) + d(t)Φ−(t) + g(t), Φ−(∞) = 0, (3.15)

где a(t), b(t), c(t), d(t) – заданные в Γ непрерывные функции.

Рассмотрим интеграл типа Коши

Φ(z) =
1

2πi

∫
Γ

f(τ)

τ − z
dτ, (3.16)

где f(τ) ∈ Lp(Γ) (1 < p <∞) . Тогда почти во всех точках t ∈ Γ, граничные

значения интеграла при стремлении точки z к точке t , существуют:

Φ+(t) = lim
z→t
z∈D+

Φ(z), Φ−(t) = lim
z→t
z∈D−

Φ(z)

и выражаются с помощью формул Сохоцкого–Племеля

Φ+(t) =
1

2

(
(If)(t) + (SΓf)(t)

)
, (3.17)

Φ−(t) =
1

2

(
−(If)(t) + (SΓf)(t)

)
(3.18)
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и принадлежат пространству Lp(Γ) . Отсюда следует, что

f(t) = Φ+(t)− Φ−(t), (Sf)(t) = Φ+(t) + Φ−(t). (3.19)

Подставляя значения (3.17) – (3.19) - в задачу (3.15) получим, что данная

задача эквивалентна сингулярному интегральному уравнению, вида (3.5):

(Af)(t) = a1(t)f(t) + b1(t)f(t) +
c1(t)

πi

∫
Γ

f(τ)

τ − t
dτ−

−d1(t)

πi

∫
Γ

f(τ)

τ − t
dτ + (Tf)(t) = g(t) (3.20)

с коэффициентами

a1(t) = a(t) + c(t), b1(t) = b(t) + d(t),

c1(t) = a(t)− c(t), d1(t) = b(t)− d(t).

Применяя к (3.20) теорему 3.2, получим

Теорема 3.4. Пусть в задаче (3.15) коэффициенты a(t), b(t), c(t), d(t)

являются на Γ непрерывными функциями. Тогда для нетеровости зада-

чи (3.15) в классе функции, представимых в виде интеграла типа Коши

Φ±(t) ∈ Lp(Γ)(1 < p < ∞), необходимо и достаточно, чтобы выполнялось

условие

a(t)c(t)− b(t)d(t) 6= 0, ∀t ∈ Γ. (3.21)

При этом условии задачи равна

κ = 2IndΓ

(
a(t)c(t)− b(t)d(t)

)
.
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Заключение

Основные научные результаты диссертационной работы заключаются в

следующем:

• для одной системы двумерных сингулярных интегральных операторов

по ограниченной области со сдвигом Карлемана в лебеговых простран-

ствах с весом, найдены эффективные необходимые и достаточные усло-

вия нетеровости и вычислен ее индекс [1-A, 2-A];

• для некоторых классов двумерных сингулярных интегральных операто-

ров с нечетной характеристикой по ограниченной области в лебеговых

пространствах с весом, получены необходимые и достаточные условия

нетеровости, а также даны формулы для подсчета индекса оператора

[1-A, 2-A, 3-A];

• в лебеговых пространствах изучены свойства алгебры R, порожденные

сингулярными операторами с нечетными характеристиками и антикон-

формным сдвигом, для которых получены необходимые и достаточные

условия нетеровости и формула для подсчета индекса [2-A, 3-A, 4-A];

• доказана теорема разрешимости одного класса одномерных сингуляр-

ных интегральных операторов Коши и получена формула для подсчета

индекса [2-A, 3-A, 4-A];

• решена одна общая задача линейного сопряжения для аналитических

функций [2-A].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

Полученные в диссертационной работе результаты можно применить к

изучению различных краевых задач для эллиптических дифференциальных

уравнений в ограниченной области.
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