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Оппонирующей организации на диссертационную работу

Эшонкулова Алишера Алигуловича
на тему «О разрешимости некоторых классов двумерных сингулярных ин­
тегральных операторов со сдвигом», представленную на соискание учёной
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01
— Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Актуальность избранной темы. Хорошо известна роль, которую иг­
рают двумерные сингулярные интегральные уравнения по ограниченной об­
ласти с операторами типа Михлина - Кальдерона - Зигмунда

в теории дифференциальных уравнений в частных производных. Суще­
ственный вклад в развитие теории двумерных сингулярных интегральных
уравнений внесли исследования И.Н.Векуа, А.Джураев, В.С.Виноградов,
И.Б.Симоненко, Б.Боярский, Р.В. Дудучава, И.И. Комяк, Н.Н.Василевский,
Г.Джангибеков, К.Бойматов и другие.

Что касается двумерных сингулярных уравнений со сдвигом, то их изу­
чение началось сравнительно недавно. Первые работы в этом направлении
выполнены Г.Джангибековым а также Р.В.Дудучавой, А.И.Сагинашвили,
Е.М.Шаргородским, В.А.Мозельем. Указанные авторы изучили вопрос нете-
ровости некоторых классов сингулярных операторов со сдвигом методом све­
дения к системе интегральных уравнений без сдвига, а также изучили алгебру
поликерноператоров Бергмана с карлемановским сдвигом порядка п.

Диссертационная работа Эшонкулова А. А. посвящена исследованию нё-
теровых свойств новых неизученных классов двумерных сингулярных инте­
гральных операторов по ограниченной области со сдвигом и с непрерывными
коэффициентами.
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Степень обоснованности научных положений, выводов и реко­
мендаций, сформулированных в диссертации. Все теоремы, научные
положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, а
также полученные автором формулы полностью обоснованы.

Достоверность и новизна полученных результатов. Полученные
результаты являются новыми и дополняет исследования Г. Джангибекова
а также Р.В.Дудучавы, А.И.Сагинашвили, Е.М.Шаргородский, В.А.Мозеля.
По сравнению с ранее опубликованными работами А.А.Эшонкулову удалось
получить следующие результаты для двумерных сингулярных интегральных
уравнений с нечётными характеристиками:

• для одной системы двумерных сингулярных интегральных операторов
по ограниченной области со сдвигом Карлемана в лебеговых простран­
ствах с весом найдены эффективные необходимые и достаточные усло­
вия нетеровости и вычислен ее индекс;

• для некоторых классов двумерных сингулярных интегральных операто­
ров с нечетной характеристикой по ограниченной области в лебеговых
пространствах с весом получены необходимые и достаточные условия
нетеровости, а также даны формулы для подсчета индекса оператора;

• в лебеговых пространствах изучены свойства алгебры 1Z, порожденные
сингулярными операторами с нечетными характеристиками и антикон-
формным сдвигом, для которых получены необходимые и достаточные
условия нетеровости и формула для подсчета индекса;

• доказана теорема разрешимости одного класса одномерных сингуляр­
ных интегральных операторов Коши и получена формула для подсчета
индекса;

• решена одна общая задача линейного сопряжения для аналитических
функций.

Теоретическая и практическая значимость полученных резуль­
татов. Основные результаты диссертации носят теоретический характер и
имеют важное значение для дальнейшего развития теории сингулярных инте­
гральных уравнений. Они могут быть использованы специалистами в научно-
исследовательнпх организациях и университетах, в том числе в Воронежском
государственном университете, Южном федеральном университете, Инсти­
туте математики им. А.Джураева АН РТ, Таджикском национальном универ­
ситете, Худжандском государственном университете им. Б.Гафурова и дру­
гих учреждениях.
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Оценка содержания диссертации, её завершенность. Работа со­
стоит из введения и трех глав, разбитых на шесть параграфов. Во введении
обосновывается актуальность темы диссертации, формулируются основные
работы и излагаются основные полученные автором результаты.

Первый параграф главы 1 носит вспомогательный характер. В нём опи­
саны используемые в работы основные понятия и факты теории нётеровых
операторов в банаховых пространствах.

В параграфах 2 и 3 работы в лебеговом п - мерном пространстве с ве­
сом изучаются двумерные сингулярные интегральные операторы с четной и
нечетной экспоненциальной характеристикой порядка 2 т вида Sm со сдвигом
Карлемана. Исследование осуществляется с помощью локального метода Си­
моненко посредством перехода от исходного оператора со сдвигом к операто­
ру без сдвига. Получены эффективные необходимые и достаточные условия
нетеровости и найдены формулы для подсчета индекса оператора.

В параграфе 2.3. главы 2 в векторном лебеговом пространстве
L p'p(D)(l < р < оо) изучается алгебра R, порожденная сингулярными опе­
раторами с нечетными характеристиками со сдвигом и непрерывными в D
квадратные матрицы-функции порядка и.

Глава 3 посвящена исследованию одномерного сингулярного интеграль­
ного уравнения Коши, общего вида

с непрерывными коэффициентами. В параграфе 3.2. главы 3 полученные вы­
ше результаты для сингулярных интегральных уравнений (2) применены к
общей задаче сопряжения для аналитических функций.

Диссертация А.А.Эшонкулова является самостоятельной, завершённой
научной квалификационной работой.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссер­
тации, влияние отмеченных недостатков на качестве исследования.
Достоинством диссертации являются следующие полученные результаты:

• для всех рассматриваемых двумерных сингулярных интегральных опе­
раторов со сдвигом по ограниченной области с непрерывными коэф­
фициентами в лебеговых пространствах с весом найдены эффективные
необходимые и достаточные условия нётеровости и получена простые
формулы для подсчета индекса. Указана зависимость результата от по­
казателя характеристики.
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В целом автореферат и диссертационная работа оформлены хорошо, но
в них имеется ряд следующих пробелов и опечаток. Например, на страницах
28, 40, 55, 56 и т.д. есть грамматические и технические опечатки.

Отметим, что указанные замечания не влияют на общую положительную
оценку работы!

Соответствие автореферата основному содержанию диссерта­
ции. Автореферат соответствует требованиям ВАК РТ при Президенте Рес­
публики Таджикистан полно и правильно отражает основные положения дис­
сертационной работы.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям ГОСТ.
Оформление структурных элементов диссертации и автореферата соответ­
ствует требованиям ГОСТ Р7.0.11-2011. В списке литературы библиографи­
ческие записи соответствуют требованиям ГОСТ в полной мере.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установ­
ленным «Положению о присуждении учёных степеней». Диссерта­
ция А.А.Эшонкулов соответствует всем критериям, установленным «Поло­
жением о присуждении учёеных степеней»:

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним
единством, содержит новые научные результаты и положения в теории дву­
мерных сингулярных интегральных уравнений, выдвигаемых для публичной
защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в теорию интегральных
уравнений. Полученные автором результаты могут быть использованы при
решении разного рода задач математической физики. Полученные результа­
ты являются развитием как теории интегральных уравнений, так и расши­
рения классов задач математической физики.

Основные научные результаты опубликованы в 9 научных работах, 4 из
которых входят в перечень ВАК РТ при Президенте Республики Таджики­
стан (на момент опубликования).

Необходимые ссылки на авторов и источники заимствования материалов
в диссертации имеются.

Диссертация Эшонкулова Алишера Алигуловича на соискание учё­
ной степени кандидата физико-математических наук является научно­
квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, имеющих
существенное значение для теории интегральных уравнений, и полностью
соответствует требованиям Положения о присуждении учёных степеней, а её
автор заслуживает присуждения ему учцной степени кандидата физико - ма­
тематических наук по специальности 01.01.01 — Вещественный, комплексный
и функциональный анализ.
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Результаты диссертационной работы Эшонкулова Алишера Алигуловича
заслушаны на специальном семинаре кафедры математического анализа Та­
джикского государственного педагогического университета им. Садриддина
Айни 14 апреля 2023 г.

Отзыв составил доцент кафедры математического анализа, кандидат
физико-математического наук по специальности 01.01.01 — Вещественный,
комплексный и функциональный анализ Талбаков Ф.М.

Отзыв обсуждён и утверждён на заседании кафедры математический
анализа Таджикского государственного педогогического университета им.
Садриддина Айни (протокол №10 от «17» апреля 2023 г.).

Председатель семинара ТГПУ им.С.Айни,
заведующий кафедрой математического анализа
ТГПУ им.С.Айни, доктор физико-математических
наук по специальности по 01.01.01 — Вещественный,
комплексный и функциональный анализ,
профессор Юсупов Г.А.

Эксперт, кандидат физико-математических наук
по специальности по 01.01.01 — Вещественный,
комплексный и функциональный анализ,
доцент

Секретарь семинара,
кандидат физико-математических наук

Подписи Юсупова Г.А., Талбакова М.Ф.
и Джураевой Г.Х. заверяю.
Начальник УК и СР ТГПУ имени С.Айни

Адрес оппонирующей организации:
Таджикский государственный педагогически
университет имени С.Айни.
734003, Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки, 121
Сайт: www.tgpu.tj; e-mail: info@tgpu.rtj
Тел. рабочий: (+992 37) 224-13-83

Талбаков Ф.М.

Джураевой Г.Х.

устафозода А.

http://www.tgpu.tj
mailto:info@tgpu.rtj